Faculdade de Ensino Superior de Linhares
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1
DA FACELI 2
Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas 3
e cinco minutos, reuniram-se por videoconferência, via Google Meet, os membros da 4
Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Faceli, para a realização de Reunião 5
Extraordinária, conforme convocação realizada pela Coordenadora da CPA, via e-mail, 6
no dia 30 de setembro de 2025. Participaram da reunião os seguintes membros: a 7
Coordenadora da CPA, Suéllen Cristina dos Santos de Souza; a representante do corpo 8
docente: Joana Lúcia Alexandre de Freitas; o representante do corpo discente: Gabriel 9
Souza Lima; e as representantes dos servidores técnico-administrativos: Rafaela 10
Fagundes Barros da Luz e Nicole Pires Ferraço. A Coordenadora da CPA deu início à 11
reunião cumprimentando os presentes e, em seguida, introduziu o único item da pauta: 12
a deliberação sobre os instrumentos de avaliação (questionários) que serão aplicados 13
aos discentes no segundo semestre de 2025. A Coordenadora da CPA apresentou o 14
questionário que foi elaborado previamente por ela. Durante a apreciação do material, 15
os membros presentes sugeriram ajustes, dentre eles a modificação da Questão 21, de 16
modo que passe a avaliar separadamente o nível de satisfação dos alunos em relação à 17
atuação do Consup e do Concur. A representante Joana propôs, ainda, o desdobramento 18
da Questão 33 em mais itens, a fim de representar de maneira mais precisa as 19
percepções dos estudantes. A Coordenadora informou que a referida questão foi incluída 20
a pedido da Diretora Administrativa e Financeira da Fundação Faceli, e que verificará a 21
possibilidade de realizar a alteração sugerida. Joana sugeriu, ainda, que o 22
preenchimento da avaliação institucional se torne obrigatório para que os alunos possam 23
ter acesso ao Portal Acadêmico. Em resposta, a Coordenadora esclareceu que o setor 24
de TI já negou essa possibilidade anteriormente, mas que o assunto pode ser submetido 25
novamente ao setor. Nada mais havendo a ser considerado, eu, a Coordenadora da 26
CPA, Suéllen Cristina dos Santos de Souza, encerrei a reunião às dezessete horas e 27
trinta minutos e lavrei a presente ata, que, após leitura e aprovação, será assinada por 28
mim e pelos demais membros presentes, para que produza os efeitos legais. 29

SUÉLLEN CRISTINA DOS SANTOS DE SOUZA
Coordenadora da CPA

Faculdade de Ensino Superior de Linhares
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

JOANA LÚCIA ALEXANDRE DE FREITAS
Representante do Corpo Docente

GABRIEL SOUZA LIMA

Representante do Corpo Discente

RAFAELA FAGUNDES BARROS DA LUZ
Representante dos servidores técnico-administrativos

NICOLE PIRES FERRAÇO
Representante dos servidores técnico-administrativos

Assinado digitalmente por Joana Lúcia Alexandre de Freitas -
Mat. 1099
ND: C=BR, S=ES, L=Linhares, O=Faculdade de Ensino
Superior de Linhares, CN=Joana Lúcia Alexandre de Freitas -
Mat. 1099, E=joana.freitas@faceli.edu.br
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.10.16 15:18:04-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

Joana Lúcia
Alexandre de

Freitas - Mat. 1099

		2025-10-20T12:09:30-0300